ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

«30» сентября 2021 г. №

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

И Г
Председатель — Е.А. Маковецкий.

_Секретарь — Т.А. Балакирева.
ИПрисутствовали: 12 из 13 членов Учебно-методической комиссии: .

Участвовали дистанционно: старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере
философии и социальных наук А.Г. Четверикова; профессор Кафедры музеологии А.В. Майоров;
доцент Кафедры музеологии Е.Н. Метелкин; профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.Г. Соколов; доцент Кафедры музейного дела и охраны памятников А.А. Никонова; доцент
Кафедры истории западноевропейской и русской культуры О.Б. Сокурова; профессор Кафедры
философии и культурологии Востока Т.Г. Туманян; доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов;
доцент Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики А.В. Смирнов; обучающийся
бакалавриата второго года обучения по направлению «46.03.01 История» Г.И. Тихомиров.

Участвовали заочно: директор АНО «НИИ Стандартизации музейной деятельности»
В.А. Шестаков.

Кворум: Есть.

1. Отчет о работе УМК.

2. Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР и порядку их
выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и (или) защит ВКР).

3. Об электронных методических комплексах нового поколения для обеспечения самостоятельной
работы студентов.

1. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК проект
отчета о работе УМК по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты в период с
октября 2020 года по сентябрь 2021 года (Приложение №1). Спросил, нет ли замечаний или
исправлений по представленному проекту отчета. __

ПОВЕСТКА ДНЯ:

РЕЗ ЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0. И

2

РЕШИЛИ: утвердить отчет о работе УМК по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты в период с октября 2020 года по сентябрь 2021 года (Приложение №1).

2. СЛУШАЛИ: Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР
и порядку их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи гос. экзаменов и (или) защит
ВКР).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК
проекты программ ГИА по ООП в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты для организации выпуска в 2022 году (Приложение №2). Спросил, нет ли замечаний или
исправлений по представленным проектам программ ГИА.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению проекты программ ГИА по ООП в рамках УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты для организации выпуска в 2022 году (Приложение
№2).

3. СЛУШАЛИ: Об электронных методических комплексах нового поколения для обеспечения
самостоятельной работы студентов.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в
рамках РК от 10.07.2020 № 09/1-01-322.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил о том, что согласно запросу начальника Управления образовательных
программ М.А. Соловьевой в течение 2021-2022 учебного года необходимо внедрить в учебный
процесс электронные учебно-методические комплексы (далее - ЭУМК) нового поколения для
обеспечения самостоятельной работы студентов. Сообщил, что ЭУМК формируются согласно
ГОСТ 55751-2013 с изменениями и дополнениями. Предложил руководителям образовательных
программ представить к следующему заседанию УМК кандидатуры НПР для подготовки ЭУМК и
примерные тематики ЭУМК.

РЕШИЛИ: представить к следующему заседанию УМК кандидатуры НПР для подготовки ЭУМК и
примерные тематики ЭУМК.

Председатель

Секретарь